
Edital Nº 256/2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 240/2024 - PROCESSO SELETIVO DO MBA EM CIÊNCIA DE 
DADOS E INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL APLICADAS

RESULTADO PRELIMINAR 3ª FASE - ANÁLISE E AVALIAÇÃO DE MEMORIAL
EDITAL Nº 119/2024

PROCESSO Nº 04600.001701/2024-33

A Presidente da Comissão de Seleção do MBA em Ciência de Dados e Inteligência
Artificial Aplicadas, da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria nº 251, de 19 de julho de 2024, RESOLVE:

 

1. Retificar o Anexo I do Edital 240/2024 contendo  lista com as notas atribuídas no resultado
preliminar da 3ª Fase - Análise e Avaliação de Memorial que passa a constar no Anexo I deste edital
conforme a relação abaixo:

a) Candidatas(os) ampla concorrência;

b) Candidatas(os) autodeclaradas(os) negras(os); e

c) Candidatas(os) autodeclaradas(os) com deficiência.

2. Reabrir o prazo para interposição de recurso quanto ao resultado preliminar. A(o)
candidata(o) poderá fazê-lo até às 23 horas e 59 minutos do dia 3 de novembro de 2024, horário de
Brasília-DF.

3. O formulário para interposição de recurso está disponível no Sistema de Processos Seletivos
da Enap, por meio do link: https://servicos.enap.gov.br/externo/login. Ao acessar o link, logar com o
Gov.br e clicar em “caixa de entrada”. 
4. Não será aceito recurso via postal ou outro meio senão o indicado, fora do prazo e em
horário em desacordo com o disposto neste Edital.

5. Não será aceita documentação adicional para fundamentação do recurso.

6. Retificar o cronograma do processo seletivo que passa a ser o seguinte:

Publicação do Resultado Definitivo e Convocação para matrícula
1ª chamada

05/11/2024 Portal da Enap

Prazo para confirmação de matrícula em 1ª chamada 05/11 a
10/11/2024

Formulário disponível no edital específico de convocação
para essa fase.

Convocação para matrícula em 2ª chamada 14/11/2024 Portal da Enap

Prazo para confirmação de matrícula em 2ª chamada 14 a 16/11/2024 Formulário disponível no edital específico de convocação
para essa fase.

Aula de Abertura do curso 18/11/2024 Link a ser divulgado por e-mail.

Início das aulas 18/11/2024 Link a ser divulgado por e-mail.

7. O resultado definitivo do processo seletivo e convocação para matrícula será publicado na
data provável de 5 de novembro de 2024.

 

Brasília, 31 de outubro de 2024.

Edital 256 (0831059)         SEI 04600.001701/2024-33 / pg. 1

https://sei.enap.gov.br/sei/%25C2%25A0https://servicos.enap.gov.br/externo/login
https://servicos.enap.gov.br/externo/login
https://enap.gov.br/pt/cursos/pos-graduacao/especializacao/mba-ciencia-de-dados-IA/edital-n-119-de-2024#resultados
https://enap.gov.br/pt/cursos/pos-graduacao/especializacao/mba-ciencia-de-dados-IA/edital-n-119-de-2024#resultados


 

JULIANA MIRANDA LEDA
Presidente da Comissão de Seleção

(assinado eletronicamente)

 

ANEXO I
Candidatas(os) da ampla concorrência com nota atribuída na 3ª Fase - Análise e Avaliação de

Memorial
Gênero A 

Posição* Nome CPF

Nota Final 1º
Fase -

Avaliação
Curricular

Nota Final
2º Fase

Teste Lógica

Nota
Preliminar 3º
Fase Análise e
Avaliação de

Memorial

Nota
Total

1 º
ROSANA ELISA

GONCALVES
GONCALVES PINHO

***.640.929-** 28.00 6.50 58.50 93.00

2 º ISABELA NASCIMENTO
BORGES ***.647.296-** 20.00 8.90 60.00 88.90

3 º MARIANA NOGUEIRA DE
RESENDE SOUSA ***.535.801-** 25.00 5.90 58.00 88.90

4 º JOYCE LUSTOSA BELGA ***.799.531-** 26.00 5.40 57.50 88.90

5 º RENATA ROCHA TORRES
AMARAL ***.145.856-** 29.00 6.50 52.50 88.00

6 º CRISTIANE LOPES DE
ASSIS ***.640.041-** 29.00 5.10 53.50 87.60

7 º ALINE ALVES FONSECA ***.612.636-** 23.00 7.70 54.50 85.20

8 º CAMILA FALCHETTO
ROMERO ***.596.439-** 26.00 6.10 53.00 85.10

9 º JULIANA PIERROBON
LOPEZ ***.448.748-** 23.00 8.10 53.00 84.10

10 º LUISA MARTINS
FERNANDES ***.619.221-** 19.00 6.30 58.00 83.30

11 º ULLIANA CERVIGNI
MARTINELLI ***.153.361-** 20.00 6.50 56.00 82.50

12 º LUCIANA MOURA
REINALDO ***.220.573-** 19.00 5.00 57.50 81.50

13 º
TAYNARA TENORIO

CAVALCANTE BEZERRA ***.684.772-** 19.00 5.90 56.50 81.40

14 º MARCELA DENISE
MENDES PEREIRA** ***.949.936-** 19.00 7.50 54.50 81.00

15 º ANA CAROLINA
SGAMBATO CUNHA ***.704.661-** 22.00 5.40 53.50 80.90

16 º DAIANA DE PAULA
SALES ***.442.987-** 21.00 5.80 53.00 79.80

17 º EDIANE DE ASSIS
BASTOS ***.629.527-** 19.00 5.00 55.00 79.00

18 º CLAUDIA FLEMMING
COLUSSI ***.392.299-** 19.00 5.00 53.50 77.50

19 º JESSICA ALVES DOS
SANTOS ***.584.476-** 19.00 5.00 49.50 73.50

* Aplicado critério de desempate conforme itens 13.5.7 a 13.5.9 do edital 119/2024.
**Candidatos que figuram na lista da ampla concorrência e na lista do sistema de reserva de vagas conforme item 5.8 do

edital de abertura.

Edital 256 (0831059)         SEI 04600.001701/2024-33 / pg. 2



 
Candidatas(os) da ampla concorrência com nota atribuída na 3ª Fase - Análise e Avaliação de Memorial

Gênero B

Posição* Nome CPF

Nota Final 1º
Fase -

Avaliação
Curricular

Nota Final
2º Fase
Teste

Lógica

Nota
Preliminar 3º
Fase Análise e
Avaliação de

Memorial

Nota
Total

1 º FABIO KOURI PAIM ***.504.991-** 29.00 10.00 59.50 98.50

2 º GUILHERME GUSTAVO
ROCA ARENALES ***.363.296-** 26.00 8.60 59.00 93.60

3 º MARCELO CABREIRA
BASTOS ***.732.836-** 27.00 7.50 57.50 92.00

4 º LUIS CESAR SEIXAS DE
OLIVEIRA ***.061.267-** 27.00 8.20 56.00 91.20

5 º RAFAEL PINTO PRATA ***.763.437-** 23.00 8.90 58.50 90.40

6 º ANDERSON MARTINS
GOMES ***.057.763-** 23.00 7.40 60.00 90.40

7 º JOSE FERNANDES DE
LOBO FERREIRA FILHO ***.711.324-** 28.00 8.60 53.50 90.10

8 º THIAGO MELLO
VENANCIO ***.338.437-** 30.00 5.20 53.00 88.20

9 º
RAFAEL GERARDO

RODRIGUES DO
NASCIMENTO

***.679.417-** 23.00 7.90 57.00 87.90

10 º ALEXANDRE
GALARDINOVIC RIBEIRO ***.334.488-** 26.00 6.70 55.00 87.70

11 º CAIO EMANNUEL LIRA DE
SANTANA** ***.012.464-** 26.00 6.60 55.00 87.60

12 º WATILA PORTELA
MACHADO ***.986.381-** 25.00 5.30 57.00 87.30

13 º TADEU GOMES
TEIXEIRA** ***.610.947-** 27.00 5.00 55.00 87.00

14 º RAFAEL LUIS GIACOMIN ***.979.339-** 25.00 6.70 55.00 86.70

15 º
GABRIEL DE OLIVEIRA

RIBEIRO DO VALLE
CORREA

***.467.728-** 23.00 7.50 56.00 86.50

16 º OSCAR JOSE MERLIN
JUNIOR ***.066.361-** 26.00 5.50 55.00 86.50

17 º RAFAEL PIRES DE MELO
FERREIRA ***.151.947-** 22.00 7.30 56.00 85.30

18 º CAIO CESAR DE SOUSA
DE OLIVEIRA ***.286.731-** 27.00 6.50 51.50 85.00

19 º
JOSE ESTEVAM LOPES

CORTEZ DA SILVA
FREITAS

***.244.328-** 25.00 5.80 54.00 84.80

20 º LUCIANO
FLEISCHFRESSER ***.019.509-** 25.00 6.50 52.00 83.50

21 º FELIPE DE OLIVEIRA
ESTEVAM ***.158.077-** 23.00 8.50 51.50 83.00

22 º
LUIZ HENRIQUE DO

ESPIRITO SANTO
ANDRADE

***.339.751-** 22.00 6.40 54.50 82.90

23 º HENRIQUE DOUGLAS
MACEDO MENDES JUNIOR ***.854.713-** 22.00 6.50 52.00 80.50

24 º ANDRE FILIPE ALOISE ***.267.742-** 23.00 5.40 52.00 80.40
* Aplicado critério de desempate conforme itens 13.5.7 a 13.5.9 do edital 119/2024.

Edital 256 (0831059)         SEI 04600.001701/2024-33 / pg. 3



**Candidatos que figuram na lista da ampla concorrência e na lista do sistema de reserva de vagas conforme item 5.8 do
edital de abertura.

 

Candidatas(os) autodeclaradas(os) negras(os) com nota atribuída na 3ª Fase - Análise e Avaliação de
Memorial
Gênero A

Posição* Nome CPF
Nota Final 1º

Fase - Avaliação
Curricular

Nota Final 2º
Fase Teste

Lógica

Nota Preliminar 3º Fase
Análise e Avaliação de

Memorial

Nota
Total

1
MARCELA

DENISE MENDES
PEREIRA**

***.949.936-
** 19.00 7.50 54.50 81.00

2
FABIANA

FERREIRA DO
NASCIMENTO

***.483.514-
** 15.00 5.00 53.50 73.50

* Aplicado critério de desempate conforme itens 13.5.7 a 13.5.9 do edital 119/2024.
*Candidatos que figuram na lista da ampla concorrência e na lista do sistema de reserva de vagas conforme item 5.8 do

edital de abertura.
 

Candidatas(os) autodeclaradas(os) negras(os) com nota atribuída na 3ª Fase - Análise e Avaliação de
Memorial
Gênero B

Posição* Nome CPF

Nota Final
1º Fase -

Avaliação
Curricular

Nota
Final 2º

Fase
Teste

Lógica

Nota
Preliminar 3º
Fase Análise e
Avaliação de

Memorial

Nota
Total

1 º CAIO EMANNUEL LIRA DE
SANTANA** ***.012.464-** 26.00 6.60 55.00 87.60

2 º SEBASTIEN PIERRE
DANIEL VASSOU ***.252.557-** 27.00 5.90 52.50 85.40

3 º CLAUDIO ROBERTO
CORREIA SILVA ***.307.461-** 27.00 7.10 51.00 85.10

4 º DIOGO ARAUJO SAMPAIO ***.999.084-** 25.00 5.00 53.00 83.00
5 º DANIEL SOUZA COELHO ***.692.954-** 19.00 6.60 57.00 82.60

6 º BRUNO FERREIRA DO
NASCIMENTO ***.484.037-** 20.00 6.50 56.00 82.50

7 º LUIZ VICTOR DO ESPIRITO
SANTO SILVA ***.087.854-** 19.00 6.00 57.50 82.50

8 º CARLOS EDUARDO
CERQUEIRA ROLIM ***.578.085-** 23.00 5.00 54.50 82.50

9 º EDUARDO MELO MOURA
FILHO ***.944.054-** 17.00 6.80 58.00 81.80

10 º NELSON OLIVEIRA
SANTOS ***.698.995-** 20.00 6.80 55.00 81.80

11 º RODOLFO HENRIQUE DA
SILVA DO NASCIMENTO ***.427.097-** 26.00 6.50 49.00 81.50

12 º WANDER DE SOUZA
SANTOS ***.109.941-** 19.00 6.60 55.50 81.10

13 º ARTHUR RODOLPHO
TEIXEIRA ***.291.428-** 18.00 5.80 52.50 76.30

14 º CARLOS AUGUSTO DA
SILVA JUNIOR ***.033.525-** 16.00 5.00 55.00 76.00

15 º LUCIANO PEREIRA DA
SILVA ***.262.643-** 19.00 5.70 50.50 75.20

Edital 256 (0831059)         SEI 04600.001701/2024-33 / pg. 4



16 º ATILIO EMANUEL DE
SALES SOUZA ***.484.021-** 16.00 5.20 54.00 75.20

17 º BRUNO CIPRIANO
MINHAQUI DA SILVA ***.543.694-** 15.00 10.00 50.00 75.00

18 º MARCIO ROBERTO DOS
SANTOS CORREA ***.475.007-** 17.00 5.70 52.00 74.70

* Aplicado critério de desempate conforme itens 13.5.7 a 13.5.9 do edital 119/2024.
**Candidatos que figuram na lista da ampla concorrência e na lista do sistema de reserva de vagas conforme item 5.8 do

edital de abertura.
 
 

Candidatas(os) autodeclaradas(os) indígenas com nota atribuída na 3ª Fase - Análise e Avaliação de
Memorial
Gênero A

Sem candidatos inscritos

 

Gênero B

Sem candidatos inscritos

 

Candidatas(os) com deficiência com nota atribuída na 3ª Fase - Análise e Avaliação de Memorial
Gênero A

Posição Nome CPF Nota Final 1º Fase -
Avaliação Curricular

Nota Final 2º Fase
Teste Lógica

Nota Preliminar 3º Fase Análise e
Avaliação de Memorial

Nota
Total

Sem candidatas(os) classificadas(os)
 

Candidatas(os) com deficiência com nota atribuída na 3ª Fase - Análise e Avaliação de Memorial
Gênero B

Posição* Nome CPF
Nota da
Análise

Curricular

Nota do
Teste

Lógico

Nota da
Análise

Memorial

Nota
Total

1 TADEU GOMES TEIXEIRA** ***.610.947-
** 27.00 5.00 55.00 87.00

2 BRUNO GUSTAVO JANOCA
OLIVEIRA DA SILVA

***.106.932-
** 21.00 5.50 55.50 82.00

3 JOAO BATISTA DE SOUZA
LEAO NETO

***.133.494-
** 15.00 9.20 56.00 82.20

4 CARLYLE MARQUES BARRAL ***.636.426-
** 18.00 6.40 53.50 77.90

5 CLAYTON FRANCO RIBEIRO ***.664.367-
** 19.00 5.40 50.50 74.90

* Aplicado critério de desempate conforme itens 13.5.7 a 13.5.9 do edital 119/2024.
**Candidatos que figuram na lista da ampla concorrência e na lista do sistema de reserva de vagas conforme item 5.8 do

edital de abertura.
 
 

 

 

 

 

Edital 256 (0831059)         SEI 04600.001701/2024-33 / pg. 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Miranda Leda, Presidente da Comissão de Seleção ,
em 31/10/2024, às 10:16, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Renata Regina Cerri Scarpim , Assistente, em 01/11/2024,
às 18:12, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0831059 e o código CRC 20DC3D14.

Referência: Processo nº 04600.001701/2024-33 SEI nº 0831059

Edital 256 (0831059)         SEI 04600.001701/2024-33 / pg. 6


	Edital 256 (0831059)

